BÁO CÁO

Về việc xem xét, giải quyết đơn thư tố cáo và kiến nghị của công dân

Kính gửi: Thường trực Huyện uỷ Bảo Lâm

Thực hiện Công văn số 194-CV/VPHU ngày 13/4/2023 của Văn phòng

Huyện uỷ; Công văn số 251-CV/VPHU ngày 31/5/2023 của Văn phòng Huyện

uỷ về việc đôn đốc trả lời đơn của công dân, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện

Bảo Lâm báo cáo cụ thể như sau:

Ngày 10/4/2023 UBND huyện Bảo Lâm nhận được đơn kiến nghị ghi ngày

05/4/2023 của 08 hộ dân: Lầu Văn Vừ, Lầu Văn Dậư, Lầu Văn Tu, Lầu Văn

Xúa, Lầu Văn Dinh, Lầu Văn Sầu, Lầu Văn Xìa, Lầu Văn Kỷ cùng trú tại xóm

Khau Ca, xã Thạch Lâm, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng. (Đơn có cùng nội

dung với đơn do Thường trực Huyện uỷ chuyển đến).

Ngày 11/4/2023 UBND huyện Bảo Lâm tiếp tục nhận được đơn tố cáo ghi

ngày 06/4/2023 của ông Lầu Văn Vừ và ông Lầu Văn Xúa cùng trú tại xóm

Khau Ca, xã Thạch Lâm, huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng do Bí thư Huyện uỷ

Bảo Lâm chuyển đến. (Đơn có cùng nội dung với đơn do Thường trực Huyện uỷ

chuyển đến).

Sau khi xem xét các nội dung kiến nghị, phản ánh, tố cáo của  các hộ dân

tại xóm Khau Ca, xã Thạch Lâm, Ngày 12/4/2023 UBND huyện Bảo Lâm đã

ban hành Giấy mời số 54/GM-UBND về việc xem xét nội dung tố cáo, kiến nghị

của công dân mời các hộ dân đến làm việc vào ngày 14/4/2023.

Ngày 14/4/2023 UBND huyện Bảo Lâm đã có buổi  làm việc với các ông:

Lầu Văn Vừ, Lầu Văn Dậư, Lầu Văn Tu, Lầu Văn Xúa, Lầu Văn Dinh, Lầu Văn

Sầu, Lầu Văn Xìa, Lầu Văn Kỷ cùng trú tại xóm Khau Ca, xã Thạch Lâm,

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Bảo Lâm, ngày        tháng      năm 2023

2

huyện Bảo Lâm, tỉnh Cao Bằng về việc xem xét nội dung kiến nghị và nội dung

tố cáo của các hộ dân để kiểm tra, xác minh thông tin về người tố cáo, kiến nghị,

phản ánh, kết quả như sau:

1. Đối với đơn kiến nghị ngày 05/4/2023

Tại buổi làm việc sáng ngày 14/4/2023 sau khi được lãnh đạo UBND

huyện phân tích, giải thích, thuyết phục, các hộ dân có đơn nhất trí rút đơn kiến

nghị ngày 05/4/2023 và không yêu cầu xem xét, giải quyết các nội dung trong

đơn kiến nghị ngày 05/4/2023.

2. Đối với đơn tố cáo ngày 06/4/2023

Tại buổi làm việc sáng ngày 14/4/2023 sau khi được lãnh đạo UBND

huyện phân tích, giải thích, thuyết phục, các hộ dân có đơn nhất trí rút đơn tố

cáo ngày 06/4/2023 và không yêu cầu xem xét, giải quyết các nội dung trong

đơn tố cáo ngày 06/4/2023.

3. Về việc xem xét lại vị trí xây đập chắn nước để dẫn nước từ xóm

Khau Ca xuống xóm Nà Thằn theo yêu cầu của các hộ dân xóm Khau Ca.

- Sau buổi làm việc sáng ngày 14/4/2023 Lãnh đạo UBND huyện đã chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn đi xem xét lại vị trí xây đập chắn nước theo yêu

cầu của các hộ dân xóm Khau Ca.

- Chiều ngày 14/4/2023 các cơ quan chuyên môn gồm: Ban Quản lý Dự

án đầu tư và Xây dựng huyện Bảo Lâm, Thanh tra huyện Bảo Lâm đã đến xem

xét tại thực địa vị trí xây đập chắn nước tại xóm Khau Ca, xã Thạch Lâm.

- Sau khi bàn bạc và trao đổi tại hiện trường các hộ dân xóm Khau  Ca đề

nghị chuyển vị trí xây đập xuống vị trí mới cách vị trí cũ khoảng 50 mét.

(Có bản cam kết ngày 14/4/2023 của các hộ dân xóm Khau Ca, xã Thạch

Lâm gửi UBND huyện xem xét nội dung đề nghị).

- Đoàn công tác đã ghi nhận ý kiến của các hộ dân xóm Khau Ca để báo

cáo Lãnh đạo UBND huyện xem xét, cho ý kiến.

- Ngày 21/4/2023 Lãnh đạo UBND huyện tiến hành đi xem lại thực địa vị

trí xây đập chắn nước của Công trình Mương Thuỷ lợi Khau Ca - Nà Ngàm theo

3

yêu cầu của các hộ dân xóm Khau Ca. Sau khi tiến hành kiểm tra, xem xét Lãnh

đạo UBND huyện đã nhất trí chuyển vị trí xây đập chắn nước xuống vị trí mới

cách vị trí cũ khoảng 50 mét.

- Vào cùng ngày 21/4/2023 02 hộ dân Lầu Văn Vừ và Lầu Văn Xúa đã có

đơn đề nghị với Chủ tịch UBND huyện Bảo Lâm cho rút toàn bộ nội dung tố

cáo trong đơn tố cáo ngày 06/4/2023. Sau đó, UBND huyện đã tiến hành lập

Biên bản ghi nhận việc rút tố cáo của ông Lầu Văn Vừ và Lầu Văn Xúa theo

quy định.

(Gửi kèm Biên bản  về việc xem xét nội dung đơn tố cáo và đơn kiến nghị

của công dân ngày 14/4/2023 của UBND huyện, Biên bản ghi nhận việc rút tố

cáo ngày 21/4/2023 của UBND huyện, Đơn rút tố cáo ngày 21/4/2023 của 02 hộ

dân Lầu Văn Vừ và Lầu Văn Xúa cùng trú tại xóm Khau Ca, xã Thạch Lâm ).

Trên đây là nội dung Báo cáo về việc xem xét, giải quyết đơn thư tố cáo,

kiến nghị của công dân của UBND huyện Bảo Lâm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Ban Tiếp công dân huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mã Gia Hãnh

		MÃ GIA HÃNH
	2023-06-01T14:01:27+0700
	Signer's office
	MÃ GIA HÃNH
	Signing document

		2023-06-01T16:39:49+0700

		2023-06-01T16:39:49+0700

		2023-06-01T16:39:49+0700

		2023-06-01T16:39:49+0700